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با وجود اعلام عدم لزوم ماسک زدن برخی دانش آموزان به دلایل مختلف ترجیح می دهند هنوز ماسک بزنند 

بخشی از نسل Z پشت ماسک
عزیز از دست داده ها می ترسند

کرونا و حتی نام کرونا و هرچیزی که شبیه آن باشد ولو یک سرماخوردگی 
ساده می تواند عزیز از دست داده های دوران کرونا را حسابی بترساند 
چون دیگر از هر ریسمان و سیاه و سفیدی که یادآور کرونا باشد، 
می ترسند. عبدالمحمد شعرانی معلم بوشهری می گوید از حدود 
110 دانش آموز مدرسه، 20 درصد آنها ماسک دارند و می ترسند عذاب 
روزهای همه گیری با آغاز مدارس جدی تر هم شود و احتمالا زمان 
زیادی طول خواهد کشید تا باور کنند، اوضاع مثل سابق نیست و 
کم کم ماسک شان را بردارند و مثل روزهای قبل از کرونا به مدرسه 
بروند. برخی از معلمان مدارس دولتی نیز معتقدند کلاس های 38 
نفره و نیمکت های سه نفره برخی مدارس، این ترس را برای بعضی از 
دانش آموزان دوچندان کرده و حاضر نیستند ماسک شان را بردارند. 
معلم ها نیز چون می ترسند دانش آموزان در چنین محیطی استرس 
مضاعف بگیرند و از طرفی هم نمی توانند فضای تهویه کلاس را 
بهبود ببخشند، سعی می کنند به این موضوع کاری نداشته باشند. 

پنهان کردن زیور آلات صورت
اگر در گذشته مهم ترین تفاوت دانش آموزان با فرم مدرسه تنها در لباس 
خلاصه می شد باید گفت این تفاوت با فرم دانش آموزی به گونه ای زیاد 
شده که ترجیح می دهند یا هیچ رقمه تن به فرم دانش آموزی ندهند یا 
اینکه اگر به ناچار تن داده اند، ظاهر دانش آموزی شان را مخفی کنند. 
سبک زندگی به دور از مدرسه باعث شده که دانش آموزان برخی از 
کارهایی که با صورت شان انجام داده اند را زیر ماسک پنهان کنند. 
یکی از معلم های مدرسه مقطع متوسطه دوم می گوید که تعدادی از 
دانش آموزان در طول این سه سال اصلاح صورت و ابرو داشته اند که 
این کار هنوز یکی از ممنوعات در مدارس است و برخی نیز کارهایی 
مانند پیرسینگ بینی و لب انجام داده اند که استفاده از این نوع 
لات در مدرسه ممنوع است، برای همین ترجیح می دهند آنها  زیورآ

را زیر ماسک پنهان کنند تا دیده نشود. 

کرونا در جهان  که شرایط اپیدمی بودن  چند وقتی می شود 
افول پیدا کرده و این بیماری در کشور ما هم کاهش محسوسی 
داشته است، اما با وجود گذر از این بحران، همچنان برخی از 
افراد که دانش آموزان نوجوان بخش بیشتری از آنها را به خود 
اختصاص می دهند، همچنان از ماسک استفاده می کنند. در 
گزارش مان به این نکته اشاره کردیم که علت استفاده مداوم 
برخی از نوجوانان به علت پایین بودن اعتمادبه نفس شان 
بوده و نداشتن احساس خوب نسبت به ظاهرشان باعث شده 
همچنان از ماسک استفاده کنند. برخی از نوجوانان نیز صرفا 
کره ای، این نوع  به جهت پیروی از مد و تیپ سلبریتی های 
وی عادت یا ترس از  ظاهر را انتخاب می کنند. برخی نیز از ر
احتمال ابتا به جهت از دست دادن عزیزان شان به خاطر این 
بیماری، همچنان ماسک می زنند. این موضوع دلایل متفاوتی 
تی برای نوجوانان به همراه دارد. برای  ل ها و مشکا دارد اما اختا
بررسی جوانب این موضوع با سمانه رضایی، روانشناس کودک 

و نوجوان گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

تغییرات دوران نوجوانی بالطبع احساس بدی در 
نوجوان ها ایجاد می کند

سمانه رضایی ضمن بیان اینکه نوجوان ها به خاطر تغییراتی که 
در دوران بلوغ در چهره شان اتفاق می افتد معمولا احساس خوبی 
نسبت به ظاهرشان ندارند، می گوید: »دوران نوجوانی، دورانی است 
ی  که به خاطر تغییرات هورمونی که در دوره بلوغ اتفاق می افتد، مقدار
چهره بچه ها دفرمه می شود، نمی توانیم بگوییم زشت می شود ولی 
تغییر می کند و خیلی طول می کشد که بچه ها خودشان را با این 
تغییر انطباق دهند، درنتیجه باعث می شود که ابتدا چهره شان را 
دوست نداشته باشند. خیلی از نوجوان ها به عمل های زیبایی فکر  
می کنند و در این زمینه خیلی حس خوبی ندارند و بعضی اوقات در 
کنار این تغییر چهره و به خاطر همین تغییرات هورمونی، جوش هایی 
در صورت شان پدیدار می شود )جوش بلوغ( که آن  هم با تغییر چهره 

و غیرطبیعی شدنش به این فضا دامن می زند.«

نادیده گرفتن یا بزرگنمایی مشکل نوجوان توسط 
والدین آسیب زاست

این روانشناس کودک و نوجوان، درباره اینکه والدین در مواجهه با 
کنشی باید نشان دهند، توضیح می دهد: »بعضی  این مساله چه وا
والدین این مشکل را انکار می کنند و به نوجوان می گویند، »اصلا تغییر 
نکردی« خوب این درست نیست. اتفاقا زمانی که بخواهیم از همان 
یم، می تواند  ابتدا شواهدی که دقیقا به چشم می آید را نادیده بگیر
خیلی آسیب زا باشد، چون نوجوان ما دیگر به ما اعتماد نمی کند. 
ی دارد که صادقانه با او برخورد نمی کنند  فکر می کند پدر و مادر
و می گوید پدر و مادرم یک مشکل به این واضحی را کاملا نادیده 
می گیرند. بعضی افراد هم این مشکل را خیلی افراطی می بینند، مثلا 
بارها به نوجوان می گویند »از قیافه افتادی«، »فلان چیز را بخور فلان 
« و بیشتر از آن چیزی که وجود دارد به نوجوان اضطراب  چیز را نخور
ی  می دهند و اعتمادبه نفس نوجوان را می گیرند. به  نظر من هر دو
کنشی که می تواند وجود  کنش ها نادرست است. بهترین وا این وا
یم،  داشته باشد، این است که ما اولا این مشکل را منطقی بپذیر
درست تعریف کنیم نه بزرگ نمایی  و نه بی ارزش که بعد برای آن 

دنبال راهکار باشیم. شاید یک راهکار این است که به متخصص 
پوست مراجعه کنیم و شاید متخصص هم مشکل را به بحث بلوغ 
ارجاع دهد ولی همین که نوجوان ببیند من برای پدر و مادرم ارزشمند 
بودم، حال بد من، چهره من و اینکه در یک جایی از بدنم مشکلی 
را حس می کنم، پدر و مادر م به این مشکل اعتبار می دهند و دنبال 

راه حل می گردند، می تواند حال نوجوان را خوب کند.«
رضایی یکی از راهکارها برای مواجهه با این مشکل نوجوانان توسط 
والدین را این طور تعریف می کند: »بالاخره هر زیبایی، دوست دارد 
جلوه گری کند. نوجوان من هم دوست دارد که زیبا باشد و به واسطه 
یبا بودن جلوه گری کند. ایرادی که در جامعه ما وجود دارد این  ز
است که خیلی از ما زیبایی را قرین زیبایی چهره و جلوه گری ظاهری 
می دانیم و همین باعث می شود که نوجوان ما می بیند که پدر و مادرم 
دائم درباره چاقی، لاغری، زیبایی و زشتی صحبت می کنند، درنتیجه 
خواسته یا ناخواسته به نوجوان مان ارزش می دهیم و می گوییم زیبایی 
ظاهری از همه چیز مهم تر است، در حالی که در کنار اینکه کمک 
گر ایرادش قابل  می کنیم نوجوان مان خود را با ظاهرش تطبیق دهد، ا
گر قابل حل نیست، دلگرمی بدهیم همدردی  حل است حل کند، ا
ی برسانیم که از این فضا گذر کند. نکته دیگر  کنیم و آرام آرام به او یار
آن است که ما اصلا مفهوم جامع تری از زیبایی به فرزندمان ارائه دهیم؛ 
ی باشی،  بله، زیبایی فقط زیبایی ظاهر نیست، زمانی که آدم امانتدار
زیبایی. زمانی که راستگو هم باشی، زیبایی. زمانی که مهربان هم 
یم که ظاهرشان  باشی، زیبایی. ببین چقدر ما آدم های زیبایی دار
زیباست اما رفتارشان نازیباست و برعکس کسانی که ظاهر زیبایی 
ندارند ولی ما عاشق رفتارشان هستیم و عاشق آن شخصیت هم 
می شویم. این هم خیلی مهم است که والدین تعریف کنند اما نه فقط 
به کلام و در حد صحبت بلکه در کنارش برای فرزندم این مساله را 
باز کنم و خودم در رفتار عامیانه ام، وقتی گفت وگوی معمولی دارم 

به بحث زیبایی های باطنی  هم اشاره کنم.«

آموزش مهارت های زندگی در مدارس به نوجوانان 
به حل مساله به جای حذف مشکل آنها کمک 

می کند 
کنش مدارس در مورد استفاده برخی  رضایی درمورد چگونگی وا
از نوجوانان از ماسک، بحث آموزش مهارت های زندگی را مطرح 
می کند و ادامه می دهد: »بحث اینکه مدارس می توانند چکار 
ی در جامعه ما مغفول مانده،  کنند، یکی از ابعادی است که مقدار
بحث مهارت های زندگی است که اتفاقا در کشورهای مختلف و 
جوامع پیشرفته سعی می کنند این مهارت های زندگی را در زمان های 
طولانی به اشکال مختلف و روش هایی که برای نوجوان  مطلوب 
باشد، تعریف  می کنند و مطابق با فرهنگ این مهارت های زندگی را 
ی که مدارس می توانند انجام دهند این است  آموزش می دهند. کار
که بچه ها را ماهرتر کنند و ما زمانی که در مورد یک چیزی با یک 
موضوع ناخوشایندی مواجه شدیم، چطور بتوانیم حل مساله کنیم. 
وقتی احساس ناخوشایندی داشته باشیم چطور می توانیم بروزش 
کنش آدمی ما را اذیت  دهیم. وقتی از موضوعی آزرده باشیم یا وا
کنش تو آزار دهنده   می کند، چطور می توانیم به آن آدم بگوییم که وا
است. این بالا بردن مهارت ها باعث می شود بچه ها به جای اینکه 
ی و  بخواهند صرفا ماسک را یک راه حل برای ترس شان از کرونا، بیمار
ترس شان از واضح شدن چهره شان بدانند و به جای اینکه بخواهند 

مساله شان را حذف کنند با کمک مهارت های زندگی می توانند یاد 
بگیرند که آن را حل کنند. هم نگاه منطقی به این مساله داشته باشند 

و هم به دنبال راه حل منطقی برای این مساله بگردند.«

ماسک زدن دائمی نوجوانان روی فرآیند تمرکز 
آنها تاثیر می گذارد 

این روانشناس کودک و نوجوان در مورد اینکه استفاده مداوم از ماسک 
توسط برخی دانش آموزان در مدارس چه آسیب هایی در فرآیند 
آموزشی برای آنها به همراه دارد، می گوید: »در یک بعد زدن ماسک 
ی فرآیند تمرکز  به جهت حذف مساله، استرس و اضطراب داشتن رو
نوجوان تاثیر می گذارد. ما بزرگ ترها نیز این مساله را تجربه کردیم و 
یم،  هر زمانی که خیلی مضطرب هستیم بالطبع اضطرابی که دار
ی سیستم حافظه  ما تاثیر می گذارد و  تمرکزمان پایین می آید و رو
 ، ی یادگیری ما موثر باشد. پس یک نگاه علمی تر در کل می تواند رو
جامع تر و مساله مدارانه تر برای اینکه ما دنبال راه حل بگردیم، می تواند 
به نوجوان ما کمک کند که از اضطرابش گذر کند و با تمرکز بیشتری 

سرکلاس بنشیند.«
که استفاده از ماسک فرآیند  رضایی علاوه بر اشاره به این نکته 
کسیژن رسانی به مغز را دچار اختلال می کند، توضیح می دهد:  ا
کسیژن رسانی را دچار اختلال  »استفاده مداوم از ماسک فرآیند ا
می کند، یعنی بالاخره وجود ماسک و لایه های ماسک باعث می شود 
ی مغز ما به این  یافت نکند. فیزیولوژ کسیژن کافی را در نوجوان ا
صورت است که برای اینکه بتواند فعالیت خوبی داشته باشد، 
کسیژن و قند استفاده می کند. حالا شما فکر کنید بودن افراطی  ا
ماسک می تواند حالت ملال، خستگی، بی توجهی و بی تمرکزی 
را در نوجوانان افزایش دهد، پس بهتر این است که با داشتن نگاه 
منطقی به این مساله بتوانیم این موضوع را مدیریت کرده و ماسک 

را از پروسه زندگی بچه ها حذف کنیم.«

تکنیک سود و زیان به نوجوان کمک  می کند
رضایی راه حل مساله ماسک زدن مداوم توسط نوجوانان را در 
وهله اول تعریف درست مساله می داند و ادامه می دهد: »ما باید 
حواس مان باشد که در بازه های زمانی مختلف مسائل ما متفاوت 

تعریف می شود، ما زمانی 
کرونا بودیم و  در پیک 

صیه  تو ن  متخصصا
می کردند از ماسک 

و  د  شو ه  د ستفا ا
بازه  آن  در 

و  نی  ما ز

با توجه به شرایط و مرگ ومیر و اپیدمی و همه گیر بودنش، چاره ای 
یان می تواند خیلی  جز مراقبت نداشتیم و استفاده از تکنیک سود و ز
به نوجوان ما کمک کند که با مساله کنار بیاید و نگاه منطقی تری 
داشته باشد. یعنی درست است که آن زمان وقتی ماسک می زدیم، 
که  کمتری به مغز می رسید، ولی بحث سر این است  کسیژن  ا
خستگی ای که به ما تحمیل می شد بهتر از این بود که من جانم و 
سلامتی ام را از دست بدهم، ولی الان در این زمان باید سعی کنیم 
تعریف درست تری از این مساله داشته باشیم و حواس مان باشد. 
الان آن همه گیری وجود ندارد و دنیای پزشکی و متخصصان حوزه 
سلامت ماسک را برای ما توصیه نمی کنند. خیلی از ما به خاطر 
یم از یک راه حل به طور مداوم استفاده  یادی که دار اضطراب های ز
می کنیم، در حالی که اصلا آن مساله تغییر شکل پیدا کرده است و 
یم ممکن  دیگر برای ما راهگشا نیست. مثلا زمانی که سرما می خور
است دو هفته آنتی بیوتیک استفاده کنیم، اما این دارو در این بازه 
گر بخواهیم آنتی بیوتیک را به مدت دو  زمانی به ما کمک می کند، اما ا
هفته یا دو ماه استفاده کنیم، ممکن است به خیلی از هورمون های 
ما آسیب برساند. پس تعریف این مساله و اینکه بخواهیم به مراجع 
کنیم و مساله را درست ببینیم  ذیصلاح و متخصصان مراجعه 
کنیم، می تواند  کوچک ببینیم و نه خیلی بزرگ نمایی  نه خیلی 
ی بهترین راهکار برای افزایش  برای ما خیلی مفید و موثر باشد.« و
اعتمادبه نفس در نوجوانان را تعریف استاندارد های زیبایی برای آنها 
می داند: »بهترین راهکار این است که با نوجوان مان صحبت کرده و 
استانداردهای زیبایی را دوباره برای او تعریف کنیم. متاسفانه فضای 
گر مثلا در  ی برای ما چهره ای را تعریف کرده و ما فکر می کنیم ا مجاز
این چهره بینی و دهان ما شکل خاصی نداشته باشد، پوست مان 
خیلی صاف نباشد، گونه هایمان خیلی برجسته نباشد، یعنی من آدم 
زیبایی نیستم و به خودمان انگ نازیبا بودن می زنیم. در حالی که این 
ی به ما القا می کند و در دنیای واقعی  تعریفی است که دنیای مجاز
خیلی از افراد، زیبایی طبیعی را دوست دارند. ما در طبیعت نگاه 
می کنیم، می بینیم شاخه ای صاف است ولی شاخه ای دیگر کج 
که  است و اتفاقا با همان کج بودنش زیبایی بیشتری می دهد؛ چرا
درخت را طبیعی تر می کند و ما از دیدن یک گل طبیعی بیشتر از 
یک گل مصنوعی لذت می بریم، با اینکه ممکن است تقارن و توازن 
در یک گل مصنوعی بیشتر باشد نکته مهم 
این است که ما به آن زیبایی طبیعی اعتبار 

دهیم.«

قیافه ام را دوست ندارم
چهار سال کرونا و دوری از مدرسه برخی از دانش آموزان را یکباره از 
سن کودکی و ظاهر یک کودک به نوجوانی و مختصات ظاهری یک 
نوجوان رساند. تغییراتی که یکباره ظاهر آنها را تغییر داد. نگار یکی 
از بچه های مقطع متوسطه اول می گوید وقتی کرونا آمد دانش آموز 
ابتدایی بود و حالا که کرونا مثل گذشته نیست باید با ظاهر نوجوانانه ای 
که صورتش جوش دارد، بینی اش بزرگ شده و حتی کمی تپل تر شده، 
وارد مدرسه شود و این تغییرها را دوست ندارد. داشتن ارتودنسی، 
کنه ها و جوش های نوجوانی و  نامرتب بودن اولیه دندان های دائمی، آ
حتی موی پشت لب نیز یکی از مهم ترین بهانه هایی است که دختران 
و حتی برخی پسران برای پوشاندن آن به ماسک پناه می برند. برخی 
نیز معتقدند ظاهرشان را دوست ندارند و هنوز با آن کنار نیامدند و 

چه اتفاقی بهتر از ماسک!

نیگا استیل گنگو
مجازی شدن بچه های دانش آموز در سال های اخیر باعث نوعی 
رفتارهای تازه یا حتی ناشناخته برای خانواده ها و مربیان آموزشی شده 
 است. خانم آقاپور معلم یکی از هنرستان های تهران می گوید پوشش با 
ماسک حسی شبیه هکر بودن به برخی از دانش آموزان می دهد که رفتار 
و گفتارشان را با آن تنظیم می  کنند، به گونه ای که انگار پشت مانیتور 
نشسته اند و در حال رصد باقی کاربران در شبکه هستند. برخی نیز با 
این مدل نوعی مرموز بودن را از خودشان بروز می دهند و سعی می کنند 
تیمی از آدم های هم شکل خودشان بسازند، شبیه یک تیم مخفی در 
مدرسه که انگار گاهی ماموریت های ویژه دارد و از همین رو این کار به 
آنها حس قدرت می دهد. شاید بتوان انتخاب یک شکل ماسک در 
برخی گروه های دوستی را توجیه این موضوع دانست. استفاده از برخی 
رنگ ها یا مدل های ماسک به شکل تیمی حس قدرت به آنها می دهد.

دوست نداریم شناخته شویم
لباس های کلاه دار تیره، گشاد و حتی مدل موهای چتری که روی صورت 
بریزند با ماسک های تیره را شاید بتوان از استایل های اصلی تیپ و لباس 
پوشیدن نوجوان ها به خصوص دختران در سال های اخیر دانست. 
انداختن کلاه روی سر طوری که حتی چهره را بپوشاند و استفاده از 
لات تیره و مشکی، ترندهای پوشش نوجوانان در دو  اکسسوری و زیورآ
سه سال اخیر بوده است. شاید اگر شما معلم یکی از کلاس های درس 
باشید به خوبی متوجه شوید که مخفی کردن چهره از اطوارها و ترندهای 
رفتاری نوجوانان شده، طوری که چتری هایشان را نیز کوتاه می کنند. 
حتی عینک های بدون نمره روی چشم شان می زنند و باقی صورت را زیر 
ماسک می برند.  این اقدام راهی برای شناخته نشدن چهره توسط مدیر و 
معاون است. برخی  دوست ندارند  خارج از مدرسه توسط مدیر و معاون 

شناخته شوند چون  نوع پوش شان با شکل مطلوب آنها فاصله  دارد. 

سرما نخوردیم کیف داد... 
اگرچه ماسک در ماه های ابتدایی کرونا تبدیل به وسیله ای حیاتی شد 
اما شاید هیچ کس فکرش را نمی کرد که به سبک زندگی دائمی برخی 
افراد آن هم نوجوان ها اضافه شود. بسیاری از افراد ماسک را ضامن 
سرمانخوردن فرزندان شان در مدارس می دانند و از این رو با تشویق 
فرزندشان به ماسک زدن و سرمانخوردن، این موجود پارچه ای را روی 
صورت و بینی اش نگه می دارند. بدون آنکه حواس شان باشد استفاده 
مداوم از ماسک و درست نفس نکشیدن فرزندشان می تواند آسیب های 
دیگری به همراه داشته باشد. مانی دانش آموز کلاس هشتم می گوید که 
استفاده از ماسک در سال گذشته تحصیلی باعث شد که با وجود شیوع 
کرونا مریض نشود و این موضوع احساس بسیار خوبی برایش داشت از 
این رو ترجیح می دهد که با زدن ماسک از سرماخوردگی و مریض شدن 
به طور کامل جلوگیری کند. برای همین هر روز با ماسک به مدرسه 
می رود. به گفته برخی معلم ها برخی از دانش آموزان  درسخوان هم از 

ترس سرماخوردگی و عقب ماندن احتمالی از درس ماسک می زنند

آن جور که می خواهیم نیستیم!
نزدیک به سه سال دور بودن بچه ها از آداب مدرسه 
کلاس ها به بهانه های مختلف  ی شدن  و غیرحضور
ــده  ــث ش ــرما باع ــود گاز و س ــی کمب ــوا و حت ــی ه ــا، آلودگ کرون
برخی بچه ها سبک زندگی متفاوتی را برای خودشان 
که در سال های  یند  پیش بگیرند. برخی از آنها می گو
قبل با پروفایل ها و لباس های مختلف خودشان را به 
ــوش  ــا روپ ــد ب ــالا بای ــاندند و ح ــان می شناس همکلاسی هایش
ــه مدرسه بیایند و از این موضوع  ــدون آرایش ب مدرسه و ب
ناراحت نیستند. ممنوع بودن آرایش در مدرسه باعث شده 
برخی که نمی توانند از لوازم آرایشی استفاده کنند برای 
پوشاندن چهره اصلی  شان به ماسک پناه ببرند و برخی 
هم که همچنان اصرار دارند از لوازم آرایشی استفاده کنند، 
سرکلاس با ماسک بنشینند تا از دست تذکرات معلمان و 

کادر مدرسه در امان بمانند. 

عطیه همتی
دبیر گروه نقد روز

وی  وزهای کرونایی برای برداشتن یک تکه پارچه از ر گر ر  ا
ی می کردیم تا از دست آن ماسک  صورت مان لحظه شمار
لعنتی خاص شویم اما برخی از نوجوان ها به خصوص دخترها 
بسیار خوشحال بودند که می توانستند چهره شان را پشت ماسک 
مخفی کنند، به طوری که حالا یکی از معضات معلم های مدرسه 
دانش آموزانی هستند که هیچ رقمه حاضر نیستند ماسک را از روی 
گر شما هم این روزها در کوچه و  صورت شان پایین بیاورند. پس ا
خیابان نوجوان هایی را می بینید که چه با روپوش مدرسه و چه با 
لباس های میهمانی شان و در رنگ های مختلف ماسک زده اند، 
بدانید که وجود آن ماسک جنبه سامتی و بهداشتی ندارد و از 
ــی آن روی  ــی و روان ــرات روح ــه اث ــت ک ــوغاتی های دوران کروناس س
قشر حساس نوجوان باقی مانده  است. به بهانه بازگشایی 
مدارس سراغ چند دانش آموز و معلم رفتیم تا درباره چرایی این 

ماسک بپرسیم.

سمانه رضایی، روانشناس کودک و نوجوان در گفت و گو با »فرهیختگان«:

دانش آموز با ماسک حذف مساله می کند


